
 
 

 

ВЯЗЕМСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

от 25.10.2024 № 30 

 

Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе 

муниципального образования 

«Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области 

(в редакции решения Вяземского 

окружного Совета депутатов от 

26.11.2025 № 174) 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области Вяземский окружной Совет депутатов: 

РЕШИЛ:  

 

 1. Утвердить Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области согласно 

приложению. 

 2. Признать утратившими силу: 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 26.02.2014 № 12 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области»; 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 30.09.2015 № 69 «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области»; 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 30.11.2016 № 96 «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области»; 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 28.06.2017 № 104 «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области»; 



2 
 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 25.10.2017 № 141 «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области»; 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 28.03.2018 № 34 «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области»; 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 25.11.2020 № 71 «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области»; 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 13.10.2021 № 94 «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области»; 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 23.11.2022 № 83 «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области»; 

- решение Вяземского районного Совета депутатов от 29.11.2023 № 95 «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вяземский вестник» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Вяземский 

район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» vyazma-region67.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Вяземского 

окружного Совета депутатов 

 

________________ В.М. Никулин 

 И.п. Главы муниципального 

образования «Вяземский район» 

Смоленской области 

________________ О.М. Смоляков 

  



3 
 

Утверждено 

решением Вяземского окружного 

Совета депутатов  

от 25.10.2024 № 30 

(в редакции решения Вяземского 

окружного Совета депутатов от 

26.11.2025 № 174) 

 

 

 

Положение 

о бюджетном процессе муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области 

 

Настоящее Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее – 

Положение) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

регулирует отношения по составлению, рассмотрению и утверждению проекта 

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области (далее – бюджет муниципального округа), отдельным 

вопросам исполнения бюджета муниципального округа, а также внешней 

проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности. 

 

Глава 1. Составление, рассмотрение и утверждение проекта 

бюджета муниципального округа 

 

Статья 1. Общие положения составления (утверждения) проекта 

бюджета муниципального округа 

 

1. Проект бюджета муниципального округа составляется и утверждается 

сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период). 

2. В целях составления проекта бюджета муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период (далее – проект бюджета 

муниципального округа) Администрация муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее – 

Администрация муниципального округа) принимает правовой акт, в котором 

определяются порядок и сроки осуществления мероприятий, связанных с 

составлением проекта бюджета муниципального округа, подготовкой 

документов и материалов, обязательных для предоставления одновременно с 

проектом решения о бюджете муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете 

муниципального округа). 

3. Проект решения о бюджете муниципального округа утверждается путем 

изменения параметров планового периода утвержденного бюджета 

муниципального округа и добавления к ним параметров второго года планового 

периода проекта бюджета муниципального округа. 



4 
 

 

Статья 2. Состав показателей, представляемых для рассмотрения и 

утверждения в проекте бюджета муниципального округа 

 

1.  В проекте решения о бюджете муниципального округа должны 

содержаться основные характеристики, к которым относятся: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального округа на очередной 

финансовый год и каждый год планового периода; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального округа на очередной 

финансовый год и каждый год планового периода; 

3) дефицит (профицит) бюджета муниципального округа на очередной 

финансовый год и каждый год планового периода. 

2. В проекте решения о бюджете муниципального округа утверждаются: 

1) прогнозируемые доходы бюджета муниципального округа, за 

исключением безвозмездных поступлений, по группам, подгруппам, статьям 

доходов на очередной финансовый год и плановый период; 

2) прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет муниципального 

округа по кодам видов доходов на очередной финансовый год и плановый 

период; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов на очередной финансовый год и плановый период; 

4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период; 

5) ведомственная структура расходов бюджета муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям 

бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджета; 

6) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств в очередном финансовом году и 

плановом периоде; 

7) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

8) источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа 

на очередной финансовый год и плановый период; 

9) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода, с указанием в том числе верхнего предела муниципального долга по 

муниципальным гарантиям; 



5 
 

10) общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

исполнение муниципальных гарантий муниципального округа по возможным 

гарантийным случаям на очередной финансовый год и плановый период; 

11) цели предоставления субсидий (за исключением грантов в форме 

субсидий) лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной 

субсидии в очередном финансовом году и плановом периоде; 

12) цели предоставления субсидии (за исключением грантов в форме 

субсидий) некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 

бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями, 

муниципальными казенными учреждениями, объем бюджетных ассигнований 

на предоставление конкретной субсидии в очередном финансовом году и 

плановом периоде; 

13) объем бюджетных ассигнований на предоставление грантов в форме 

субсидий, в том числе предоставляемых на конкурентной основе, юридическим 

лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в очередном 

финансовом году и плановом периоде (в случае планирования к 

предоставлению);  

14) объем бюджетных ассигнований на предоставление некоммерческим 

организациям, не являющимся казенными учреждениями, грантов в форме 

субсидий, в том числе предоставляемых исполнительно – распорядительными 

органами муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области по результатам проводимых ими отборов бюджетным и 

автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых 

указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя, в 

очередном финансовом году и плановом периоде (в случае планирования к 

предоставлению); 

15) объем бюджетных ассигнований на предоставление муниципальным 

бюджетным учреждениям, муниципальным автономным учреждениям, 

муниципальным унитарным предприятиям субсидий на осуществление 

указанными учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в 

соответствии с решениями, принимаемыми в порядке, установленном 

Администрацией муниципального округа, в очередном финансовом году и 

плановом периоде (в случае планирования к предоставлению); 

16) объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности или приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность в соответствии с 

решениями, принимаемыми в порядке, установленном Администрацией 

муниципального округа, в очередном финансовом году и плановом периоде (в 

случае планирования к предоставлению); 



6 
 

17) объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ в очередном финансовом году и 

плановом периоде; 

18) размер резервного фонда Администрации муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период; 

19) объем расходов бюджета муниципального округа на обслуживание 

муниципального долга; 

20) прогнозируемый объем доходов бюджета муниципального округа в 

очередном финансовом году и плановом периоде по группам, подгруппам, 

статьям доходов в части доходов, установленных решением Вяземского 

окружного Совета депутатов «О создании муниципального дорожного фонда 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области и утверждении Положения о порядке формирования и использования 

муниципального дорожного фонда муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области». 

21) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на 

очередной финансовый год и плановый период; 

22) общий объем условно утверждаемых расходов в объеме не менее 2,5 

процента общего объема расходов бюджета муниципального округа на первый 

год планового периода и не менее 5 процентов общего объема расходов 

бюджета муниципального округа (без учета расходов бюджета муниципального 

округа, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на 

второй год планового периода; 

23) распределение бюджетных ассигнований по муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

Статья 3. Внесение проекта бюджета муниципального округа на 

рассмотрение Вяземским окружным Советом депутатов 

 

 1. Глава муниципального образования «Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области  (далее – Глава муниципального округа) от имени 

Администрации муниципального округа вносит проект решения о бюджете 

муниципального округа на рассмотрение Вяземским окружным Советом 

депутатов не позднее 15 ноября текущего года. 

 2. Одновременно с проектом решения о бюджете муниципального округа 

предоставляется следующие документы и материалы: 

 1) основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области на очередной финансовый год и плановый период;  

 2) предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 



7 
 

области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области за текущий финансовый год; 

 3) прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на 

очередной финансовый год и плановый период; 

 4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицит (профицит) консолидированного бюджета муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период; 

 5) пояснительная записка к проекту бюджета муниципального округа; 

 6) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода; 

 7) оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального округа на 

текущий финансовый год; 

 8) предложенные Вяземским окружным Советом депутатов, Контрольно-

ревизионной комиссией муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная 

комиссия) проекты бюджетных смет, предоставляемыми в случае разногласий с 

финансовым управлением Администрации муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее - финансовое 

управление муниципального округа) в отношении указанных бюджетных смет; 

 9) паспорта муниципальных программ (проектами изменений в указанные 

паспорта); 

 10) реестр источников доходов бюджета муниципального округа; 

 11) проект нормативного правового акта Администрации муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, 

утверждающий перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области (с указанием их кодов, а также закрепляемых за ними видов (подвидов) 

доходов бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области); 

 12) проект нормативного правового акта Администрации 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области, утверждающий перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области (с указанием их кодов). 

 13) прогнозный план (программа) приватизации муниципального 

имущества муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области на плановый период. 

 3. Проект решения о местном бюджете, а также все документы и 

материалы, предоставляемые одновременно с ним, направляются в бумажном и 

электронном виде. К документам и материалам, перечисленным в пунктах 1 и 2 

настоящей статьи, должно быть представлено сопроводительное письмо с 



8 
 

указанием перечня прилагаемых документов.  

 4. Вяземский окружной Совет депутатов вправе запросить иные 

документы и материалы, необходимые для рассмотрения проекта решения о 

бюджете муниципального округа.  

 5. Администрация муниципального округа опубликовывает проект 

решения в газете «Вяземский вестник».  

 6. По проекту решения о бюджете муниципального округа проводятся 

публичные слушания в порядке, установленном Вяземским окружным Советом 

депутатов. 

 

 Статья 4. Принятие к рассмотрению Вяземским окружным Советом 

депутатов проекта решения о бюджете муниципального округа 

 

 1. Проект решения считается внесенным с момента регистрации в 

Вяземском окружном Совете депутатов.  

  2. Председатель Вяземского окружного Совета депутатов направляет 

проект решения о бюджете в Контрольно-ревизионную комиссию.  

Контрольно-ревизионная комиссия проверяет соответствие представленных 

документов, материалов и проектов муниципальных правовых актов 

требованиям статьи 3 настоящего Положения и подготавливает заключение о 

соответствии проекта решения о бюджете требованиям бюджетного 

законодательства Российской Федерации, в сроки, установленные Регламентом 

Контрольно-ревизионной комиссии.  

 3. Председатель Вяземского окружного Совета депутатов на основе 

заключения Контрольно-ревизионной комиссии принимает решение о том, что 

проект решения о бюджете муниципального округа принимается к 

рассмотрению либо подлежит возврату.  

  

Статья 5. Рассмотрение и утверждение Вяземским окружным Советом 

депутатов проекта решения о бюджете муниципального округа  

 

 1. Принятый к рассмотрению проект решения о бюджете муниципального 

округа направляется председателем Вяземского окружного Совета депутатов на 

рассмотрение комиссию по бюджету и муниципальной собственности 

Вяземского окружного Совета депутатов (далее – комиссия по бюджету).  

Комиссия по бюджету рассматривает проект решения о бюджете 

муниципального округа, а также документы и материалы, предоставляемые 

одновременно с проектом решения о бюджете муниципального округа, 

заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения о бюджете 

муниципального округа и заключение Контрольно-ревизионной комиссии на 

проект решения о бюджете муниципального округа, с приглашением на 

заседание депутатов Вяземского окружного Совета депутатов, входящих в 

состав других комиссий, и принимает решение в соответствии с Регламентом 

Вяземского окружного Совета депутатов. 



9 
 

2. Предложения и рекомендации к проекту решения о бюджете 

муниципального округа, предусматривающие увеличение расходной части (по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности) должны в обязательном порядке 

содержать предложения по снижению ассигнований по другим расходам 

(разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности) либо указания на 

дополнительный источник доходов бюджета муниципального округа. 

 3. Председатель Вяземского окружного Совета депутатов на основании 

решения комиссии по бюджету и муниципальной собственности Вяземского 

окружного Совета депутатов принимает решение о внесении проекта решения о 

бюджете муниципального округа на рассмотрение Вяземского окружного 

Совета депутатов либо о возвращении его Администрации муниципального 

округа с обоснованием данного решения.  

 6. В случае возвращения проекта решения о бюджете муниципального 

округа Администрация муниципального округа обязана представить 

доработанный проект решения о бюджете муниципального округа в течение 5 

рабочих дней со дня поступления к ней проекта решения о бюджете 

муниципального округа. 

7. Вяземский окружной Совет депутатов рассматривает проект решения о 

бюджете муниципального округа в соответствии требованиями Регламента 

Вяземского окружного Совета депутатов.  

8. При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального округа 

на заседании Вяземского окружного Совета депутатов заслушивается доклад 

Главы муниципального округа или уполномоченного им лица, а также доклад 

председателя Контрольно-ревизионной комиссии или уполномоченного им 

лица.  

 9. В случае, если проект решения о бюджете муниципального округа не 

будет принят Вяземским окружным Советом депутатов, для преодоления 

возникших разногласий председатель Вяземского окружного Совета депутатов 

создает согласительную комиссию из числа депутатов Вяземского окружного 

Совета депутатов, представителей Контрольно-ревизионной комиссии и 

представителей Администрации муниципального округа в равном соотношении. 

 10. Порядок работы согласительной комиссии определяется самой 

согласительной комиссией на первом заседании. Первое заседание 

согласительной комиссии должно быть проведено не позднее трех рабочих 

дней со дня принятия решения о направлении проекта решения о бюджете 

муниципального округа в согласительную комиссию.  

 11. Согласительная комиссия дорабатывает окончательный вариант 

проекта решения о бюджете муниципального округа по несогласованным 

вопросам с учетом предложений, рекомендаций, замечаний и поправок. 

 12. Решение согласительной комиссии принимается большинством голосов 

от общего числа членов согласительной комиссии и оформляется протоколом.   

 13. Решение о бюджете муниципального округа должно быть рассмотрено, 



10 
 

утверждено и подписано до начала финансового года. 

 14. Органы местного самоуправления муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области обязаны принимать 

все возможные меры в пределах их компетенции по обеспечению 

своевременного рассмотрения, утверждения, подписания и обнародования 

решения о бюджете муниципального округа.   

 15. Решение Вяземского окружного Совета депутатов о бюджете 

муниципального округа подлежит официальному опубликованию не позднее 10 

дней после его подписания в установленном порядке. 

 16. Решение о бюджете муниципального округа вступает в силу с 1 января 

очередного финансового года и действует по 31 декабря финансового года, 

если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

(или) решением о бюджете. 

 17. В случае, если решение о бюджете муниципального округа не вступило 

в силу с начала текущего финансового года, то финансовое управление 

муниципального округа организует исполнение бюджета при соблюдении 

условий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 6. Внесение изменений в решение о бюджете муниципального 

округа 
 

 1. Финансовое управление муниципального округа осуществляет 

непосредственное составление проекта решения Вяземского окружного Совета 

депутатов о внесении изменений в решение Вяземского окружного Совета 

депутатов о бюджете муниципального округа на текущий финансовый год и 

плановый период (далее – проект решения о внесении изменений в бюджет 

муниципального округа). 

 2. Администрация муниципального округа вносит в установленном 

порядке указанный проект решения о внесении изменений в бюджет 

муниципального округа в Вяземский окружной Совет депутатов на 

рассмотрение с пояснительной запиской, содержащей обоснование 

предполагаемых изменений. 

 3. Председатель Вяземского окружного Совета депутатов направляет 

проект решения о внесении изменений в бюджет муниципального округа в 

Контрольно-ревизионную комиссию для подготовки заключения на проект 

решения о внесении изменений в бюджет муниципального округа.  

 4. Контрольно-ревизионная комиссия в срок, не превышающий трех 

рабочих дней, готовит заключение и направляет его в Вяземский окружной 

Совет депутатов и Администрацию муниципального округа. 

 5. При рассмотрении проекта решения о внесении изменений в бюджет 

муниципального округа Вяземский окружной Совет депутатов заслушивает 

доклад Главы муниципального округа или уполномоченного им лица, доклад 

председателя Контрольно-ревизионной комиссии или уполномоченного им 

лица. 

 



11 
 

Глава 2. Отдельные вопросы исполнения бюджета муниципального округа 

Статья 7. Изменение показателей сводной бюджетной росписи 

бюджета муниципального округа 

 

1. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись бюджета муниципального округа без внесения изменений 

в решение о бюджете муниципального округа в соответствии с решениями 

руководителя финансового управления муниципального округа (далее - 

дополнительные основания) являются: 

1) внесение изменений в муниципальную программу в части 

перераспределения бюджетных ассигнований по типам структурных элементов, 

структурным элементам и мероприятиям, а также включения новых 

структурных элементов и мероприятий в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением о бюджете муниципального округа 

на реализацию данной муниципальной программы; 

2) внесение изменений в муниципальные программы в части 

перераспределения бюджетных ассигнований между ними в пределах 

суммарного общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

текущем финансовом году решением о бюджете муниципального округа на их 

реализацию. 

3) изменение наименования главного распорядителя средств бюджета 

муниципального округа и (или) изменение структуры Администрации 

муниципального округа; 

4) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в части 

изменения классификации расходов бюджетов; 

5) уплата казенным учреждением пеней и штрафов. 

2. Иные дополнительные основания могут устанавливаться решением о 

бюджете муниципального округа. 

 

Статья 8. Особенности исполнения бюджета муниципального округа в 

части финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями 

 

В соответствии с частью 3.15 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 

2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и частью 17 статьи 30 

Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений» установить, что остатки субсидий, предоставленных 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета 

муниципального округа на финансовое обеспечение выполнения 

муниципальных заданий, в объеме, соответствующем не достигнутым 

показателям муниципальных заданий указанными учреждениями, подлежат, в 



12 
 

установленном нормативным правовым актом Администрации муниципального 

округа порядке, возврату в бюджет муниципального округа. 

 

Глава 3. Внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной 

отчетности 

 

Статья 9. Отчеты об исполнении бюджета муниципального округа за 

первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года 

 

1. Отчеты об исполнении бюджета муниципального округа за первый 

квартал, первое полугодие и девять месяцев текущего финансового года не 

позднее 15 числа второго месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляются финансовым управлением муниципального округа в 

Администрацию муниципального округа. 

2. Отчеты об исполнении бюджета муниципального округа за первый 

квартал, первое полугодие и девять месяцев текущего финансового года 

утвержденные нормативным правовым актом Администрации муниципального 

округа направляются в Вяземский окружной Совет депутатов и Контрольно-

ревизионную комиссию не позднее семи рабочих дней после их утверждения.  

3. Одновременно с отчетами об исполнении бюджета муниципального 

округа за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев текущего 

финансового года в Вяземский окружной Совет депутатов и Контрольно-

ревизионную комиссию представляются пояснительные записки к ним. 

 

Статья 10. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального округа 

 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа до его 

рассмотрения Вяземским окружным Советом депутатов подлежит внешней 

проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств бюджета муниципального 

округа и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета 

муниципального округа. 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального округа осуществляется Контрольно-ревизионной комиссией в 

порядке, установленном настоящей статьей с соблюдением требований 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 3. Главные администраторы бюджетных средств бюджета 

муниципального округа не позднее 15 марта текущего финансового года 

представляют годовую бюджетную отчетность в Контрольно-ревизионную 

комиссию. 

 4. В ходе осуществления внешней проверке бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств Контрольно-ревизионная 

комиссия в пределах своей компетенции вправе запрашивать дополнительную 



13 
 

информацию и документы у главных администраторов бюджетных средств с 

целью контроля за соблюдением корректности показателей годовой бюджетной 

отчетности за отчетный финансовый год. 

 5. Администрация муниципального округа представляет в Контрольно-

ревизионную комиссию годовой отчет об исполнении бюджета 

муниципального округа для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля 

текущего года. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 

муниципального округа представляются документы, указанные в пунктах 1-7 

части 2 статьи 11 настоящего Положения. 

 6. Подготовка Контрольно-ревизионной комиссией заключения на 

годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа проводится в 

срок, не превышающий одного месяца с даты его представления в Контрольно-

ревизионную комиссию. 

 7. В ходе осуществления внешней проверки годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального округа Контрольно-ревизионная 

комиссия в пределах своей компетенции вправе запросить иные документы, 

необходимые для рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального округа. 

 10. Заключение Контрольно-ревизионной комиссии на годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального округа направляется в Вяземский 

окружной Совет депутатов с одновременным направлением в Администрацию 

муниципального округа. 

 

Статья 11. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального округа в Вяземский окружной Совет депутатов. 

Рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального округа Вяземским окружным Советом депутатов. 

 

 1. Администрация муниципального округа не позднее 1 мая текущего 

года представляет в Вяземский окружной Совет депутатов годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального округа, который включает: 

 1) отчет об исполнении бюджета; 

 2) баланс исполнения бюджета; 

 3) отчет о финансовых результатах деятельности; 

 4) отчет о движении денежных средств; 

 5) пояснительную записку, содержащую анализ исполнения бюджета 

муниципального округа и бюджетной отчетности, сведения о выполнении 

муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных 

ассигнований.  

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 

муниципального округа в Вяземский окружной Совет депутатов 

представляются: 

1) проект решения об исполнении бюджета муниципального округа за 

отчетный год; 



14 
 

2) пояснительная записка к проекту решения об исполнении бюджета 

муниципального округа за отчетный год; 

3) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

Администрации муниципального округа; 

4) информацию об использовании бюджетных ассигнований дорожного 

фонда муниципального округа; 

5) информацию о состоянии муниципального долга на начало и конец 

отчетного финансового года; 

6) информацию о численности муниципальных служащих органов 

местного самоуправления муниципального округа и работников 

муниципальных учреждений муниципального округа по состоянию на 1 января 

года, следующего за отчетным, с указанием фактических расходов на оплату их 

труда за отчетный финансовый год; 

7) информацию об использовании бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального округа, предусмотренных в отчетном финансовом году на 

финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 

муниципального округа, за отчетный финансовый год. 

3. Вяземский окружной Совет депутатов вправе запросить иные 

документы и материалы, необходимые для рассмотрения годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального округа. 

4. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 

отчетный финансовый год утверждается решением Вяземского окружного 

Совета депутатов с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита 

(профицита) бюджета муниципального округа.  

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета 

муниципального округа за отчетный финансовый год утверждаются 

показатели: 

доходов бюджета муниципального округа по кодам классификации 

доходов бюджетов; 

расходов бюджета муниципального округа по ведомственной структуре 

расходов бюджета муниципального округа; 

расходов бюджета муниципального округа по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов; 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа 

по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов; 

5. По годовому отчету об исполнении бюджета муниципального округа 

проводятся публичные слушания в порядке, установленном Вяземским 

окружным Советом депутатов.  

6. При рассмотрении на заседании Вяземского окружного Совета 

депутатов годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа 

заслушивается доклад Главы муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области (либо уполномоченного им лица) 

и доклад председателя Контрольно-ревизионной комиссии (либо 

уполномоченного им лица), а также рассматриваются рекомендации публичных 



15 
 

слушаний по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального округа. 

7. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального округа Вяземский окружной Совет депутатов принимает одно 

из следующих решений: 

утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 

отчетный финансовый год; 

отклонить решение об исполнении бюджета муниципального округа за 

отчетный финансовый год для устранения фактов недостоверного или 

неполного отражения данных. 

 В случае отклонения Вяземским окружным Советом депутатов проекта 

решения об исполнении бюджета муниципального округа за отчетный 

финансовый год, он возвращается Администрации муниципального округа для 

устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и 

повторного предоставления в срок, не превышающий одного месяца. 

 


